† uis

† detrectoriam
† insidij

C notitiam, alioqui & tacendum est sæpe etiam alijs subijcientibus, plerūq; autem studio loquendi fatue modo accedendum, quod nunquam accidit, tñi credulitate aliena stultitia erubescamus, necq; tamen his ipsis monitoribus clarescit. Quidā faciunt aperte quod rixemur. Videas enim plerosq; ira percitos exclamantes, ut iudex audiat contrarium id esse quod admonetur, sciatq; ille, qui pronunciaturus est in causa, malum quod taceatur. Quare bonus altercator uitio iracundiæ careat. Nullius enim rationi magis obstat affectus, & fert extra causam, & plerunq; deformia conuitia facere, ac mereri cogit, & ipsos nonnunquam iudices incitat: Melior moderatio, ac nonnunquam etiam patientia. Neq; enim refutanda tantū quæ e contrario dicuntur, sed contemnenda, eleuanda, ridenda sunt, nec usquā plus loci reperit urbanitas, odium mordet & pudor, contra turbantes audendum, & impudentiæ fortiter resistendū. Sunt enim quidam præduri in hoc oris, ut obstrepant ingenti clamore, & medios sermones intercipient, & omnia tumultu cōfundant, quos ut nō imitari, sic acriter propulsare oportebit: & ipsorū improbitas retundenda, & iudices, uel magistratus appellandi frequenter, ut loquendi uices seruentur. Nam est res animi iacentis, & mollis supra modū frontis, fallitq; plerunq;, quod probitas uocatur, quæ est imbecillitas. Valet autem in altercatione plurimū acumen, quod sine dubio ex arte non uenit. Natura enim non docetur, arte tamen adiuuatur: in qua præcipuū est semper id in oculis habere, de quo quæritur, & quod uolumus efficere, quia propositum tenentes in rixam non ibimus, nec causæ debita tempora conuitiando conteremus, gaudebimusq;, si hoc aduersarius facit. Omnia tēpora ferē parata sunt meditati diligenter, quæq; aut ex aduerso dici, aut responderi à nobis possint. Nonnunq; tamen solet hoc quoq; esse artis genus, ut quædam in actione dissimulata subito in altercando proferantur, & inopinatis eruptionibus, aut ex insidijs citatissimo facto similimū. Id autem tum faciendū est, cum est aliquid cui responderi non statim possit, potuerat autem si tempus ad disponendum fuisset. Nam quod fideliter firmum est, à primis statim actionibus arripere optimum est, quo sæpius diutiusq; dicatur. Illud uix saltem præcipiendum uidetur, ne turbidus & clamorosus tantum sit altercator, & quales facti sunt, qui literas nesciunt. Nam improbitas licet aduersario molesta sit, iudici inuisa est. Nocet etiā diu pugna in his, quæ obtinere nō possis. Nam ubi uinci necesse est, expedit cedere: quia siue plura sunt, de quibus quæritur, facilius erit in cæteris fides: siue unū, † mitior solet irrogari pœna uerecundiæ. Nam culpam, præsertim deprehensam, pertinaciter tueri, culpa altera est. Dum stat acies, multi in rem consilij atque artis est, ut errantem aduersariū trahas, & ire quamlongissime cogas, ut uana interim spe exultet. Ideo quædam bene dissimulantur instrumenta. Instant enim, & sæpe discrimen omne committunt, quod deesse nobis putant, & faciunt probationibus nostris autoritatē postulando. Expedit etiam dare aliquid

†ni crudelitate
nostra aliena
studia erubescimus

†minor

A aliquid aduersario, quod pro se putet, quod apprehendens maius aliquid cogatur dimittere, duas interim res proponere, quarū utramlibet male sit electurus: Quod in altercatione sit potētius, quā in actione, quia in illa nobis ipsi respondemus, in hac aduersariū quasi confessum tenemus. Est in primis acuti, uidere quo iudex dicto moueatur, quid respuat, quod ex uultu sæpissime, & aliquando etiam dicto aliquo, factōue eius deprehenditur, & instare proficientibus, & ab his, quæ non adiuuant, quammolliissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoq;, ut remedia perinde perseuerent adhibere, uel desinant, ut illa recipi uel respui uident. Nonnunquam si rem euoluere propositam facile non sit, inferenda est alia quæstio, atq; in eam, si fieri potest, iudex auocandus. Quid enim cum respondere non possis, agendum est, nisi ut aliud inuenias cui aduersarius respondere non possit: In plerisq; iudex est auocandus, ut dixi, qui circa testes, locos, & personas modò distat, quod hic patronorū inter se certamen, illic pugna inter testem & patronum. Exercitatio uero huius rei longe facilius. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo qui sit studiorum eorundem, sumere materiam uel ueræ, uel etiam fictæ controuersiæ, & diuersas partes altercationis modo tueri, quod idem etiam in simplici genere quæstionū fieri potest. Ne illud quidem ignorare aduocatū uolo, quo quæq; ordine probatio sit apud iudices proferenda, cuius rei cadem in argumentis ratio est, ut potentissima, prima & summa ponantur. Illa enim ad credendum præparant iudicem, hæc ad pronunciandum.

De Iudicio & Consilio.

CAP. VI.

Is pro nostra facultate tractatis, non dubitassē transire protinus ad dispositionem, quæ ordine ipso sequitur, nisi uererer, ne quoniam fuerunt, qui iudiciū inuentioni subiungerēt, præterisse hunc locum quibusdam uiderer, qui mea quidem opinione adeo partibus operis huius omnibus connexus ac mixtus est, ut ne à sententijs quidem, aut uerbis saltem singulis possit separari, nec magis arte traditur, quā gustus, aut odor. Ideoq; nos quid in quaq; re sequendum cauendumq; sit docebimus, ut ad ea iudicium dirigatur. Præcipua igitur sine quibus effici nihil potest, aggrediamur, ut contraria uitemus, & cōmunia, ne quid in eloquendo corruptum obscurumq; sit. Referatur oportet ad sensus, qui non docentur. Nec multum à iudicio credo distare consilium, nisi quod illud ostendentibus se rebus adhibetur, hoc latentibus, & aut omnino nondum repertis, aut dubijs. Et iudicium frequentissime certum est. Consilium uero est ratio quædam alte petita, & plerunq; plura perpendens, & comparans, habensq; in se & inuentionem, & iudicationē. Sed ne hæc quidē præcepta in uniuersum spectanda sunt. Nam ex re sumitur, cui locus ante actionem est frequēter. Nam Cicero summo consilio uidetur in Verrem uel cōtrahere tēpora dicendi maluisse, quā in eum annū, quo erat Q. Hortensius consul futurus, incidere. Et in ipsis